
       

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE  N.    29 

 
 
 
 

ADUNANZA ORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE 
  
OGGETTO : 
 

DETERMINAZIONE   DEL   GETTONE   DI  PRESENZA  DEI  CONSIGLIERI COMUNALI, CON 
DECORRENZA DAL 05/06/2014 

 
L’anno  duemilaquattordici  addì  cinque del mese di  giugno alle ore  21 e minuti  00  nella Sala Civica, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
di questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    ROSSI Ennio  Consigliere comunale   P  
    CERVI Pierino  Consigliere comunale   P  
    APPIANI Pierpaolo  Consigliere comunale   P  
    GILBERTI Alessia  Consigliere comunale   P  
    REDINI Diego  Consigliere comunale   P  
    BAROZZI Gianpietro  Consigliere comunale   P  
    NICOLI Luciana  Consigliere comunale   P  
    ZECCHINA Angelo  Consigliere comunale   P  
    BOTTARELLI Gianluca  Consigliere comunale   P  
    ARRIGONI Gianni  Consigliere comunale   P  
    FALEO Nicola  Consigliere comunale   P  
    ARIENTI Massimo  Consigliere comunale   P  

     

Totale  12  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale CAPODICI dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco ZECCHINA dott.ssa Raffaella assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto posto all’ordine del giorno indicato in 
oggetto. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



       

Delibera Consiglio comunale n. 29 del 05/06/2014     

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLI ERI 
COMUNALI, CON DECORRENZA DAL  05/06/2014 

 
 
VISTA LA SEGUENTE 
PROPOSTA DI DELIBERA: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 

� con delibera di Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2006 è stato rideterminato il gettone di 
presenza dovuto ai Consiglieri comunali nella misura di € 16,27 confermato anche per l’anno 
2014; 

� la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni dei comuni", c.d. Legge Delrio,  pubblicata nella Gazzetta Ufficiale il 7 aprile 2014, 
all’articolo 1: 

� comma 135  ha modificato la composizione numerica dei Consigli 
comunali con popolazione fino a 10.000 determinando il numero dei Consiglieri in 
dodici anziché sette; 
� comma 136 ha stabilito che i Comuni interessati dalla disposizione di 
cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri 
atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 
locali di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, 
previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

VISTA  la circolare del 24 aprile 2014 il Ministero dell’Interno che ha fornito istruzioni in merito 
all’immediata applicazione della Legge Delrio; 

VISTA  la precedente Delibera di Consiglio comunale n. 21 del 29/04/2014 con la quale è stato dato 
atto che il Comune di Canneto sull’Oglio avrebbe assicurato l’invarianza della spesa connessa con 
le attività in materia di status degli amministratori locali; 

 
RICHIAMATO il D.M. 119/2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura 
dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 
23 della L. 3 agosto 1999, n. 265” e s.m.i.; 
 
QUANTIFICATO l’importo massimo del gettone di presenza in € 9,49 assicurando con tale importo 
l’invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente, così dimostrabile: 
 

� n. Consiglieri comunali ai sensi della L. 148/2011  n. 7 
� n. Consiglieri comunali ai sensi della Legge Delrio  n. 12 
� costo teorico massimo a seduta (€ 16,27 x 7)  € 113,89 
� nuova determinazione del Gettone (€ 113,89/12)  € 9,49 

 
RITENUTO  ora, a seguito dell’insediamento del nuovo Consiglio comunale successivamente  alle 
elezioni amministrative del 25 maggio 2014 di determinare l’importo del gettone di presenza a favore 
dei Consiglieri comunali in € 9,49; 
 
VISTA la certificazione del Revisore di invarianza della spesa (allegato “A”); 



       

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DETERMINARE  il gettone di presenza dovuto ai Consiglieri comunali dalla data odierna 

in € 9,49 assicurando con tale importo l’invarianza della spesa, ai sensi dell’art. 1 comma 136 
della Legge Delrio. 

 
 
Allegati: “A” 

**************************************** 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dott. Giuseppe Capodici, in qualità di 
Responsabile del Settore Direzione Generale e Controllo; 

� favorevole di regolarità contabile, espresso dalla Rag. Maria Pia Arienti, in qualità di 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

 
Sentito il Segretario comunale, il quale illustra il punto all’ordine del giorno; 
 
Con voti  favorevoli unanimi  espressi  per alzata di mano; 
 
                                                                               DELIBERA 

 

- Di approvare la sopraestesa proposta di deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Sindaco; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

**********************  
 



       

 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to ZECCHINA dott.ssa Raffaella 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDI ATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  11/06/2014 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 21/06/2014. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CAPODICI dott. Giuseppe 

 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
FAVOREVOLE 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

FAVOREVOLE 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to ARIENTI Maria Pia Caterina 

 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

BARCELLARI Nicla 
===================================================================== 

 


